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Želáme všetkým nádherné vianočné sviatky, plné radosti, pokory 

a odpúšťania, k tomu veľa spokojnosti, zdravia a šťastia. 

Aby bol Váš nový rok 2018 úspešný,  

šťastie neodbytné, zdravie dokonalé,  

problémy vzdialené a budúcnosť skvelá,  

to Vám z celého srdca želajú 

starostka obce, zamestnanci obecného úradu 

a redakčná rada 
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 Z pera starostky 
 

Blíži sa koniec ďalšieho roka a každý z nás 

zvykne bilancovať, čo sa mu za tento rok podarilo, čo 

nie, prečo sa to nepodarilo a možno niektorí z nás si 

dávajú do ďalšieho roka nejaké tie predsavzatia 

a želania.... Ja tiež nie som výnimkou, bilancujem aj 

ja, predsavzatia si už nedávam dobrých pár rokov 

a želanie mám len jedno – zdravie pre celú moju 

rodinu. 

Poďme teda k bilancovaniu... Do volieb som išla 

s určitým programom a  so zopár ľuďmi na 

kandidátnej listine, konkrétne s dvoma dámami, ktoré 

ma podporovali a verili, že voľby v obci, kde som bola 

označovaná „ženskou, hentou, prisťahovalcom...“ 

a rôznymi ďalšími „osloveniami“ a invektívami, ktoré 

sa sem nehodia, ale určite viete o čom hovorím, 

môžem vyhrať. Priznám sa, neverila som tomu ani ja. 

Neverili tomu ani mnohí z vás, ktorí teraz tieto riadky 

čítajú. Nepredstaviteľné sa stalo skutočnosťou 

a funkciu starostky zastávam v našej obci už tretí rok. 

Pre mňa je to práca ako každá iná - ráno vstať, 

nachystať deti do školy, ísť do práce, poobede znova 

pre dcéru do školy, robiť si s ňou úlohy, niečo rýchlo 

vymyslieť na večeru a keď sú všetci „na poriadku“, 

tak si sadnem aj ja a premýšľam, čo ďalej. Okrem 

týchto bežných vecí si ešte dokončujem vysokú školu 

v Trnave. Áno, mám toho dosť, ale nesťažujem sa. 

Nikto ma do funkcie a ani do školy ísť nenútil, bolo to 

moje vlastné rozhodnutie a som vďačná rodine, že ma 

vo všetkom podporuje.  

V poslednom čase však toho už začínam mať 

dosť. Možno sa mnohí z  vás teraz pousmejú a povedia 

si „konečne.“ 😊. Áno, začínam mať dosť ľudí, ktorí si 

nevážia toho, čo som pre túto obec doteraz urobila. 

Nevidia, resp. nechcú vidieť?! Je zaujímavé sledovať, 

ako sa rýchlo zabúda. Zabúda sa na to, že táto obec 

žila dobrých pár rokov v letargii. Nič sa dokopy 

neriešilo, iba sa o všetkom hovorilo, len sa v  podstate 

prežívalo. Zrejme to ľuďom vyhovovalo, zvykli si, že 

sa s ich podnetmi nebude aj tak zaoberať, veď – 

povedzme si na rovinu – kto aj by sa nimi zaoberať 

mal. Neplatilo tu právo, pardon, platilo právo 

jednotlivca. Mám silu, mám peniaze, mám moc – mám 

aj pravdu? Určite nie. Nemyslím si, že tento prístup 

bol správny.  

A tak som sa pustila do boja, možno naivne, že sa 

dá niečo zmeniť. Za tie 3 roky, čo som vo funkcii, sa 

snažím túto obec vyviesť z jej dlhodobého tieňa, 

upratať veci, ktoré na mňa neustále odniekiaľ padajú 

a keď ich otvorím a začítam sa do nich, tak sa 

nestačím čudovať, ako to tu mohlo tak fungovať. 

Ľudia bez zmlúv na odber vody, bez zmlúv na 

kanalizáciu, samoplatcom sa kanalizácia nepreplácala, 

obecné majetky sa predávali jednotlivcom bez čo i  len 

priblíženia sa k zákonnému postupu ich predaja,  

o prenájmoch obecných majetkov ani nehovorím, na 

úradoch sa deklarovalo, že „škôlku“ už ideme 

kolaudovať a pod. Takto by som mohla rozprávať ešte 

dlho. Povedala som si však – neostáva mi nič iné, len 

si vyhrnúť rukávy a pustiť sa do práce. A tak som 

začala upratovať. Niekomu sa to páčilo, niekomu nie. 

Myslím si, že za tie roky, čo vediem túto obec, sa mi 

toho s pomocou zopár, a stále tých istých ľudí, 

podarilo spraviť dosť. Áno, vždy sa dá niečo spraviť 

lepšie, krajšie, inak, možno rýchlejšie. Pýtam sa však – 

kde boli pred troma rokmi títo ľudia, ktorí majú dnes 

plno rečí o tom, čo všetko v našej obci robím zle, resp. 

robím toho málo a mala by som viac. Kde boli vtedy? 

Mali takú istú možnosť pred troma rokmi zabojovať 

a dokázať, že to vedia robiť, ako som mala ja. Vtedy 

nemali odvahu sa vzoprieť a povedať si svoj názor? 

Prečo zrazu teraz, po určitom dátume, sa im rozviazal 

jazyk a niet múdrejších a lepších od nich? Stretávam 

sa s otázkami – prečo ešte nie je škôlka, prečo ešte nie 

je cyklotrasa, prečo nie je zberný dvor, prečo nie je 

ihrisko, ....? Následne sa stretávam s tým, čo všetko 

som mala už urobiť a neurobila. Viete, skôr postavíte 

nový dom podľa svojich predstáv, ako opravíte starý 

dom podľa svojich predstáv. Tak je to aj v obci. Ťažko 

sa naprávajú zlé a nesprávne rozhodnutia z minulosti, 

najmä keď neviete, z ktorej strany na vás čo ešte 

„vybehne.“  

A potom je tu druhá, tiež dosť podstatná vec. 

V ruskom jazyku bola vydaná jedna báseň s názvom 

Dve ruky (aspoň myslím). Autora si naozaj už 

nepamätám, bolo to dosť dávno, keď som ju ako 

školáčka recitovala na Puškinovom pamätníku (tí 

„skôr narodení“ vedia, o čom hovorím 😊). V tej básni 

sa hovorí o tom, ako sú dve ruky málo, žeby mal mať 

človek 10 rúk – ľavých 5 aj pravých 5... Presne tak, 

mám málo rúk – len dve a iba jednu hlavu. Takže 

vzhľadom na tento „deficit“ robím veci ako najlepšie 

viem, vládzem a  stíham. Nemôžem si dovoliť riešiť 

len škôlku a ostatné dať bokom, riešiť len kanalizáciu 

a ostatné dať bokom, riešiť len ihrisko a ostatné dať 

bokom, riešiť len... a takto by som mohla pokračovať.  

Musím svoj čas a sily nejako rozumne rozdeliť 

medzi všetky veci, ktoré v obci priebežne riešim. 

Z práce, ktorú som vykonávala predtým, som bola 

zvyknutá veci dotiahnuť do konca, aby som sa k nim 

nemusela už vracať a aby tí, ktorí prídu po mne  

a náhodou ich otvoria, nemali hlavu v smútku.  

Takýto postup som zvolila aj v samospráve. 

Riešiť veci tak, aby sa tí, ktorí prídu po mne, nemuseli 

k nim vracať, pretože budú spravené dobre a tak, ako 

majú byť. A to istý čas trvá. Trvá mi, kým si veci  

z minulosti naštudujem, za predpokladu, že všetky 

materiály k nim nájdem (to je zase iná vec), trvá mi, 

kým zhodnotím, ako by sa v tej ktorej veci malo 

postupovať, aby z toho obec mala nejaký osoh, resp. 

aby  aspoň  nemala pokutu a  keď  sa už ináč  nedá, tak 
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aby aspoň skončila s pokutou na jej najnižšej hranici (tak, ako to bolo v prípade, keď sa našim občanom 

„predávala“ dlhodobo voda bez zaregistrovania obce na Ministerstve životného prostredia SR a ÚRSO a bolo 

voči obci vedené správne konanie, keďže si obec nesplnila svoju zákonnú povinnosť a hrozila nám pokuta od 99 

Eur do 16 900 Eur!! Napokon sme „obišli“ s pokutou 99 Eur, ale len preto, že moje vyjadrenie na správny 

orgán, ktorý konanie viedol, malo dostatok strán, kde som im napísala doslova všetko, čo som v tej veci od 

nástupu do funkcie podnikla). Toto sú veci, ktoré občania navonok nevidia, ale spraviť sa musia, resp. nemusia, 

môžeme ako obec znova prejsť do letargie. Myslím si však, že by to nebolo dobré.  

Takže všetkým tým, ktorí v súčasnej dobe len slovami vedia riadiť našu obec lepšie, krajšie, múdrejšie  

a rýchlejšie, dávam do pozornosti budúci rok, kedy sa v „povestnom vlaku s  názvom Šúrovce“ bude možno 

meniť rušňovodič. Zakončím tak poeticky:  

„Raz sme už náš vlak naštartovali a ideme postupne vpred. Nech už bude rušňovodičom ktokoľvek, koho si 

vyberieme, mal by mať záujem ísť stále vpred a bez úmyslu zničiť okolitú krajinu“.  

Žaneta Gogolová, starostka obce 
 

 

Kandráčovci rozhýbali v Šúrovciach všetky generácie 
 

Kandráčovci sa stali neodmysliteľnou súčasťou hudobného života na 

Slovensku. Pravidelne účinkujú na všetkých významných podujatiach, či 

festivaloch a vidieť i počuť ich môžete i v rôznych televíznych reláciách 

a na rôznych rozhlasových staniciach. Všade zanechajú nezabudnuteľný 

dojem.  

Rovnako to bolo aj v  našej obci, kde 11. novembra 2017 odohrali 

svoj koncert v kultúrnom dome. Lístky boli už týždne vopred 

beznádejne vypredané.  

Od počiatkov až po dnes prechádzala kapela svojim hudobným 

vývojom. Kým v začiatkoch repertoár tvorili výsostne piesne ľudové, 

dnes je to skôr pôvodná ľudová melodika pretavená do svojrázneho etno 

- prevedenia.  

Ide o špecifický zvuk tejto hudby, doplnený spontánnymi reakciami 

publika, či nezameniteľným sprievodným slovom. 

Možno práve to je dôvod ich veľkého úspechu. Mnohí diváci 

nevydržali sedieť na stoličkách, neodolali a na parkete sa roztancovali - 

dospelí aj deti...  

Sprievodné slovo mal Ondrej Kandráč, ktorý rozveselil divákov 

množstvom vtipov a  zábavných príbehov zo života. Mohli sme si 

vypočuť aj piesne ich hosťa Moniky Kandráčovej, ktorá zožala veľký 

úspech. Na konci koncertu patril skupine zaslúžený „standing ovation“. 

Zásluhu na tom, že takáto skupina vôbec zavítala do Šúroviec, má 

naša pani starostka, pre ktorú „NIE“ nie je odpoveď. Jej a jej kolektívu 

patrí veľká vďaka. 

Ingrid Görögová 
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Slávnosť odhalenia pamätnej tabule mons. Františkovi Revesovi 
 

V nedeľu, 15. októbra 2017, sa v našej obci 

konala slávnosť pri príležitosti 20. výročia úmrtia 

Mons. Františka Revesa, katolíckeho kňaza, 

pápežského preláta, profesora, redaktora, 

prekladateľa a misionára Slovákov vo 

Francúzsku. Slávnosť sa konala pod záštitou 

Obecného úradu Šúrovce, Farského úradu 

Šúrovce a Slovenskej katolíckej misie vo 

Francúzsku.  

František Reves sa narodil 2. mája 1911 vo 

Varovom Šúre (dnes Šúrovce v okrese Trnava)  

a na začiatku 50. rokov 20. storočia sa zapojil do 

ilegálnej činnosti a organizovania nebezpečných 

výprav bohoslovcov, kňazov, ale aj laikov cez strážené hranice do slobodného sveta. S Františkom Revesom 

spolupracovali saleziáni ako blahoslavený Titus Zeman, Ernest Macák a Štefan Fabera.  

František Reves, hrdinský odporca komunistickej totality, pomohol utiecť vyše 100 ľuďom, z toho bolo 

80 duchovných. Sám emigroval v apríli 1952 a od roku 1959 až do svojej smrti - 19. júna 1997, pôsobil ako 

misionár na Slovenskej katolíckej misii vo 

Francúzsku.  

Slávnostnú svätú omšu celebroval  

a v kázni sa veriacim prihovoril rektor 

Slovenskej katolíckej misie vo Francúzsku 

Mons. Imrich Tóth, koncelebrovali miestny 

farár Mgr. Marián Kolenčík, Mons. 

Miloslav Mrva, František Sočufka SJ  

a dvaja saleziánski spolubratia. Svätá omša 

sa konala na priestranstve pred Kaplnkou 

sv. Jozefa vo Varovom Šúre, kde svoju 

primičnú svätú omšu v roku 1942 slúžil aj 

František Reves.  

Po svätej omši Mons. Imrich Tóth na 

kaplnke posvätil pamätnú tabuľu venovanú 

Františkovi Revesovi a spolu so starostkou 

obce Šúrovce Žanetou Gogolovou ju 

slávnostne odhalili. K prítomným sa pri 

tejto príležitosti prihovoril aj člen 

Slovenského ústavu v Ríme Dr. Jozef M. 

Rydlo. V poobedňajších hodinách sa 

v miestnom kultúrnom dome konala 

prezentácia knihy „Živého ma nedostanete! 

Spomienky Františka Revesa“, ktorú 

pripravil Mons. Imrich Tóth a ktorá sa 

stretla s veľkým záujmom. 

„Medzi pozvanými hosťami na 

slávnosti nechýbali žijúci rodinní 

príslušníci Františka Revesa a delegácia 

Slovákov z Francúzska zo Slovenskej 

katolíckej misie. Vďační Šúrovčania  

a krajania si dôstojným spôsobom uctili 

osobnosť svojho významného rodáka a prispeli tak k prehlbovaniu svojich národných a kresťanských 

tradícií a zachovaniu živej a pravdivej historickej pamäte národa,” informoval Mons. Imrich Tóth.     
Žaneta Gogolová 
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Obecné zastupiteľstvo informuje ... 
 

Dňa 25.10.2017 sa konalo v poradí 7. riadne 
zasadnutie ObZ. ObZ zobralo na vedomie žiadosti ZŠ 

s MŠ v Šúrovciach o navýšenie mesačného príspevku 

v ŠKD a v MŠ a bude sa nimi zaoberať pri tvorbe 
rozpočtu na rok 2018. Schválilo navýšenie finančných 

prostriedkov na originálne kompetencie pre ZŠ s MŠ 

Šúrovce, a to v nimi požadovanej výške 6070,73€. ObZ 
schválilo spolufinancovanie projektu základnej školy 

Zdravie na tanieri 2017 vo výške 700€. Poslanci ObZ 

schválili rozpočtové opatrenie č.1/2017 a to v znení, ako 

bolo predložené starostkou obce (uverejnené na web 
stránke obce). ObZ schválilo ukončenie nájmu Jozefovi 

Mihokovi ml., narodenému 12.2.1987, trvale bytom 

Tešedíkovo, Majorový sad 1071, a to ku dňu 31.10.2017 
na základe jeho vlastnej žiadosti.  

ObZ zobralo na vedomie žiadosť Jozefa Mihoka st. 

o výmenu bytu v nájomnej bytovke, avšak k jej 

posúdeniu je potrebné predložiť zo strany žiadateľa 
v lehote do 30 dní od právoplatnosti tohto uznesenia 

doklady v zmysle VZN č. 6/2015 o podmienkach 

prideľovania nájomných bytov a spôsobe výpočtu 
nájomného a po ich predložení sa bude žiadosťou 

zaoberať na najbližšom zasadnutí poslancov obecného 

zastupiteľstva v Šúrovciach. Poslanci ObZ schválili 
pracovný úväzok hlavnej kontrolórke obce Šúrovce Ing. 

PhDr. Veronike Opalekovej z pôvodných 0,25 na 0,5 

, a to s účinnosťou od 01.11.2017.  
ObZ zrušilo uznesenie ObZ v Šúrovciach č. 22/2006 

zo dňa 19.6.2006 a to z dôvodu, že mu chýbajú podstatné 

obsahové náležitosti pre jeho ďalšie právne použitie. 

Finančné prostriedky vo výške 8300 Sk, v prepočte 
275,51€, budú Jozefovi Richnákovi, nar. 21.12.1948 

s manželkou Veronikou, nar. 2.12.1949, obaja bytom 

Šúrovce, Hlavná 550, vrátené v lehote do 30 dní od 
právoplatnosti tohto uznesenia, a to v hotovosti 

v pokladni Obecného úradu v Šúrovciach.  

ObZ schválilo zverejnenie zámeru predaja časti 
obecného pozemku v súlade  s § 9a ods. 8 písm. e)  

zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení 

neskorších predpisov, a to časti pozemku o výmere 83 

m2, vo vlastníctve Obce Šúrovce, k. ú. Veľké Šúrovce I, 
okres Trnava, Obec Šúrovce, vedeného na LV č. 1300, 

odčleneného geometrickým plánom č. 7/2006 zo dňa 

01.04.2006 z pozemku konkrétne: parcela registra C  
č. 254/1 o výmere 6758 m2,  druh – zastavané plochy  

a nádvoria, do bezpodielového spoluvlastníctva 

manželov v prospech Jozefa Richnáka, a manželky 

Veroniky Richnákovej, obidvaja bytom Hlavná  
č. 550/46, Šúrovce, vo výške kúpnej ceny  275,50 Eur za 

pozemok, teda 3,32 Eur/m2. Kúpna cena je stanovená 

ako obvyklá pri predajoch v intraviláne a charaktere 
predávaného pozemku. Poslanci zobrali na vedomie 

žiadosti vo veci odkúpenia obecného pozemku parc. čísla 

78/1, kat. územie Zemianske Šúrovce, Obec Šúrovce,  
o výmere 898 m2 v prospech Petra Richnáka, Jaroslava 

Horáka a Františka Moravca, zo dňa 18.10.2017 a bude 

sa nimi zaoberať až po vykonaní znaleckého 

dokazovania, ktorého predmetom bude určenie ceny 

nehnuteľnosti. ObZ Šúrovce nesúhlasilo s predajom 
obecného pozemku par. čísla 44/5, kat. územia Veľké 

Šúrovce I, Obec Šúrovce, o výmere 83 m2 v prospech 

Valérie Horváthovej, a to z dôvodu, že daný pozemok 
slúži ako účelová komunikácia.  

ObZ schválilo zverejnenie zámeru predaja časti 

obecného pozemku  v súlade  s § 9a ods. 8 písm. e)  
zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení 

neskorších predpisov, a to časti pozemku o výmere 1 m2, 

vo vlastníctve Obce Šúrovce, k. ú. Varov Šúr, okres 

Trnava, Obec Šúrovce, vedeného na LV č. 300, ktorý 
bude odčlenený geometrickým plánom z pozemku 

konkrétne: parcela registra C č. 161/1 o výmere 15056 

m2,  druh – zastavané plochy a nádvoria, do vlastníctva 
Milana Čuteka, bytom Varašúrska 692/29A, 919 25 

Šúrovce za cenu 25 Eur/m2. Kúpna cena je stanovená 

ako obvyklá pri predajoch v intraviláne a charaktere 

predávaného pozemku.  
Schválené bolo zverejnenie zámeru predaja 

obecného pozemku  v súlade  s § 9a ods. 8 písm. e)  

zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení 
neskorších predpisov, a to pozemku reg. C, par. čísla 

93/3 o výmere 36 m2, vo vlastníctve Obce Šúrovce, k. ú. 

Varov Šúr, okres Trnava, Obec Šúrovce vedeného na LV 
č. 300, do vlastníctva Hugo Reality s.r.o.,  

M. R. Štefánika 4, Žiar nad Hronom za cenu 25 Eur/m2. 

Kúpna cena je stanovená ako obvyklá pri predajoch  

v intraviláne a charaktere predávaného pozemku. 
Poslanci odporúčali starostke obce, aby na uliciach 

Ružová a Seredská v obci Šúrovce bolo geodetom 

vykonané zameranie komunikácií s cieľom bližšej 
špecifikácie priľahlých pozemkov, či sú vo vlastníctve 

majiteľov rodinných domov alebo obce. Po vykonaní 

geodetického zamerania budú majitelia pozemkov  
a rodinných domov vyzvaní k zosúladeniu právneho  

a skutočného stavu v zmysle vypracovaného 

geometrického zamerania. ObZ zobralo na vedomie 

žiadosť Petra Trnku o zhotovenie asfaltového povrchu na 
miestnej komunikácii smerom k bývalému družstvu  

v miestnej časti Varov a bude sa ňou priebežne zaoberať. 

Rovnako zobralo na vedomie žiadosť Bc. Mareka 
Dovičiča o prenájom obecných poľnohospodárskych 

pozemkov v obci Šúrovce a bude sa ňou zaoberať po 

vykonaní inventarizácie zmlúv o prenájme 

poľnohospodárskej pôdy. Obecné zastupiteľstvo obce 
Šúrovce schválilo Plán kontrolnej činnosti hlavnej 

kontrolórky Obce Šúrovce na 2. polrok 2017. Taktiež 

bolo schválené Zadanie Urbanistickej štúdie obytnej 
zóny IBV Záhumnie Šúrovce, 1. etapa, predložené 

Martinom Galbavým, zo dňa 20.09.2017. Rovnako bolo 

schválené Zadanie Urbanistickej štúdie dotknutých 
pozemkov 530/7, 530/5, 530/30, 530/31, 540/44, 540/45 

a 540/46 nachádzajúce sa v Obci Šúrovce, kat. územie 

Valtov Šúr, Južná ulica, predložené Ing. Petrom 

Kozmom zo dňa 13.09.2017.  
Obecné zastupiteľstvo obce Šúrovce zobralo na 

vedomie žiadosť Igora Števíka a bude sa ňou zaoberať až  
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po vykonaní inventarizácie nájomných zmlúv, ktorých 

predmetom je prenájom poľnohospodárskej pôdy 

nachádzajúcej sa v obci Šúrovce. Poslanci súhlasili  
s poukázaním sumy 270 Eur pre obyvateľov Šúroviec, 

ktorí sú umiestnení v Zariadení pre seniorov  

v Križovanoch nad Dudváhom.  
Obecné zastupiteľstvo obce Šúrovce zobralo na 

vedomie žiadosti o poskytnutie dotácie v roku 2018, 

konkrétne Dychovej hudby Šúrovanka, zo dňa 
31.08.2017 vo výške 3000 eur, Jednoty dôchodcov na 

Slovensku Šúrovce, zo dňa 13.09.2017 vo výške 2000 

Eur, Šachového oddielu Šúrovce zo dňa 25.09.2017 vo 

výške 1000 Eur, Centra voľného času Šúrovce zo dňa 
29.9.2017 vo výške 1000 Eur, Obecného športového 

klubu Šúrovce zo dňa 29.9.2017 vo výške 14 907 Eur a  

Rímskokatolíckej cirkvi, farnosť Šúrovce, 29.9.2017 vo 
výške 1200 Eur a tieto zapracuje do návrhu rozpočtu na 

rok 2018. Odporúčalo starostke obce, aby uzatvorila 

Zmluvu o výpožičke, ktorej predmetom bude výpožička 

nehnuteľností a hnuteľných vecí v nich sa 
nachádzajúcich pre vypožičiavateľov  DHZ Šúrovce, 

OŠK Šúrovce a Centra voľného času Šúrovce,  

s dátumom od 01.11.2017. Poslanci schválili rozdelenie 
pozemkov par. čísla 127/6, 127/5, 127/4 a 127/1, 

zapísaných v KN na LV 1300, k. ú. Veľké Śúrovce I, 

Obec Šúrovce, Okres Trnava na 3 stavebné pozemky 
podľa predloženého návrhu rozdelenia, ktorý tvorí 

prílohu tohto uznesenia.  

ObZ schválilo OŠK Šúrovce presun finančných 

prostriedkov medzi jednotlivými položkami ich rozpočtu, 
a to na základe žiadosti menovaných s tým, že sa nemení 

celkový výška schválenej dotácie. Poslanci ObZ 

odporúčali starostke obce rokovať so súčasným 
vlastníkom ihriska v obci Šúrovce o zámene ihriska za 

jeden z nasledovných pozemkov 
 pozemok par. čísla 118/1, v k. ú. Zemianske Šúrovce, Obec 

Šúrovce, o rozlohe 22 150 m2 

 pozemok par. čísla 781, k. ú. Valtov Šúr o výmere 6071 m2 

 pozemok par. čísla 780, k. ú. Valtov Šúr o výmere 6805 m2 
 pozemok par. čísla 779, k. ú. Valtov Šúr o výmere 9021 m2 

Dňa 16. 11. 2017 sa uskutočnilo 8. riadne 

zasadnutie ObZ. Obecné zastupiteľstvo obce Šúrovce 

schválilo pridelenie 2 izbového bytu v nájomnej bytovke  
v Šúrovciach na základe žiadosti Ivanovi Kunkelovi, nar. 

10.07.1949, bytom Šúrovce, a to na dobu jedného roka 

so začiatkom nájmu od 01.12.2017.  

Poslanci schválili prevod časti obecného pozemku  
v súlade  s § 9a ods. 8 písm. e)  zákona č. 138/1991 Zb. o 

majetku obcí v znení neskorších predpisov, a to časti 

pozemku o výmere 83 m2, vo vlastníctve Obce Šúrovce, 
k. ú. Veľké Šúrovce I, okres Trnava, vedeného na LV č. 

1300, odčleneného geometrickým plánom č. 7/2006 zo 

dňa 01.04.2006 z pozemku konkrétne: parcela registra C 
č. 254/1o výmere 6758 m2,  druh – zastavené plochy  

a nádvoria, do bezpodielového spoluvlastníctva 

manželov v prospech Jozefa Richnáka, a manželky 

Veroniky Richnákovej, obidvaja bytom Hlavná č. 
550/46, Šúrovce, vo výške kúpnej ceny  275,50 Eur za 

pozemok, teda 3,32 Eur/m2. Kúpna cena je stanovená ako 

obvyklá pri predajoch v intraviláne a charaktere 

predávaného pozemku.  

Rovnako schválili prevod časti obecného pozemku  
v súlade  s § 9a ods. 8 písm. e)  zákona  

č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších 

predpisov, a to časti pozemku o výmere 1 m2, vo 
vlastníctve Obce Šúrovce, k. ú. Varov Šúr, okres Trnava, 

vedeného na LV č. 300, ktorý bude odčlenený 

geometrickým plánom z pozemku konkrétne: parcela 
registra C č. 161/1 o výmere 15056 m2,  druh – 

zastavané plochy a nádvoria, do vlastníctva Milana 

Čuteka, bytom Varašúrska 692/29A, 919 25 Šúrovce za 

cenu 25 Eur/m2. Kúpna cena je stanovená ako obvyklá 
pri predajoch v intraviláne a charaktere predávaného 

pozemku. Podmienkou prevodu vyššie uvedeného 

pozemku je predloženie geometrického plánu 
vzťahujúceho sa na predmet kúpy Milanom Čutekom, na 

obec Šúrovce, a to v lehote do 30. novembra 2017.  

ObZ schválilo prevod obecného pozemku  v súlade  

s § 9a ods. 8 písm. e)  zákona č. 138/1991 Zb. o majetku 
obcí v znení neskorších predpisov, a to pozemok  

o výmere 36 m2, vo vlastníctve Obce Šúrovce, k. ú. 

Varov Šúr, okres Trnava, vedeného na LV č. 300, do 
vlastníctva Hugo Reality s.r.o., M. R. Štefánika 4, Žiar 

nad Hronom za cenu 25 Eur/m2. Kúpna cena je 

stanovená ako obvyklá pri predajoch v intraviláne  
a charaktere predávaného pozemku.  

Poslanci zobrali na vedomie žiadosť Zdenka Halána 

o odpredaj pozemku, ktorý sa nachádza v Šúrovciach,  

v časti Valtov Šúr a vysporiadaním tohto pozemku ako aj 
ostatných pozemkov v lokalite Suchý jarok sa bude 

zaoberať pri otvorení Územného plánu Obce Šúrovce  

v roku 2018. 
Na 9. zasadnutí ObZ dňa 5.12.2017 poslanci 

schválili rozpočtové opatrenie obce Šúrovce č. 2 v roku 

2017, ktorého predmetom je navýšenie rozpočtu na 
originálne kompetencie ZŠ s MŠ Šúrovce vo výške  

10 000 Eur. ObZ schválilo navýšenie originálnych 

kompetencií ZŠ s MŠ Šúrovce vo výške 10 000 Eur, a to 

na základe ich žiadosti zo dňa 24.11.2017. 

Na 10. riadnom zasadnutí ObZ dňa 12.12.2017 
boli schválené Zásady vybavovania sťažností  

v podmienkach samosprávy obce Šúrovce a schválená 
bola aj komisia na prešetrenie sťažností v zložení:  

predseda Mgr. Lukáš Jobek 

členovia: Daniel Merica, Vladimír Pavlovič 

náhradníci: Ing. Görögová PhD., Tomáš Kubala, 
Miroslav Hrušovský.  

Schválené boli nasledovné VZN: VZN 3/2017  

o dani za jadrové zariadenia,  VZN 4/2017 o dani za psa, 
VZN 5/2017 o dani za užívanie verejného priestranstva  

v obci Šúrovce, VZN 6/2017 o dani za nevýherné hracie 

prístroje, VZN 7/2017 o dani za predajné automaty, VZN 
8/2017 o dani z nehnuteľnosti, VZN 9/2017 o miestnom 

poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 

odpady, VZN 10/2017 o stanovení výšky príspevku  

a spôsobe platby na čiastočnú úhradu nákladov v školách 
a v školských zariadeniach v zriaďovateľskej pôsobnosti 

obce Šúrovce s vypustením bodu 3a v článku 4 – školská  
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jedáleň, VZN 11/2017 o podmienkach prideľovania nájomných bytov a spôsobe výpočtu nájomného. Obecné 

zastupiteľstvo obce Šúrovce schválilo návrh rozpočtu obce Šúrovce na rok 2018 s prílohou, ktorú tvorí rozpočet ZŠ  

s MŠ Šúrovce a zobralo na vedomie návrh viacročného rozpočtu obce Šúrovce na roky 2018-2020. Poslanci ObZ 
schválili riaditeľke ZŠ Šúrovce štvrťročný presun finančných prostriedkov na bežné výdavky medzi položkami  

v rámci jednotlivých programov do výšky 500 eur v rámci rozpočtu tak, aby nebola prekročená celková, rozpočtom 

schválená čiastka vo výdavkovej časti rozpočtu. ObZ schválilo návrh plánu kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky na 
rok 2018. 

Obecné zastupiteľstvo obce Šúrovce v zmysle ustanovenia par. 11ods. 4 písm. a) zákona SNR č. 369/1990Zb.  

o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov (zákon o obecnom zriadení) a par. 4 ods. 2 zákona č. 377/2015 Z.z. 
v znení neskorších predpisov schválilo zvýšenie platu starostky obce Šúrovce Bc. Ing. Žanet Gogolovej od  

01. 01. 2018 v rovnakej výške ako doteraz, a to v rozsahu 20% . Schválená bola mimoriadna finančná odmena podľa 

schválených Zásad odmeňovania poslancov poslankyni Ing. Ingrid Görögovej, PhD. z dôvodu mimoriadnych zásluh 

pri tvorbe a vydávaní obecných novín a taktiež poslancovi Vladimírovi Pavlovičovi z dôvodu mimoriadnych zásluh 
pri kultúrnej reprezentácii obce, a to vo výške 500 eur. Obecné zastupiteľstvo obce Šúrovce nesúhlasilo s pridelením 

finančných prostriedkov pre DHZ Šúrovce v požadovanej výške 3 000 eur. 

Ingrid Görögová 
(uznesenia sú krátené, plné znenie je na web stránke obce) 

 

Kuchyňa v kultúrnom dome sa dočkala nového šatu 

V priebehu letných prázdnin bolo v kuchyni nášho 

kultúrneho domu veľmi rušno. Rokmi používané spotrebiče sa už 

doslova pýtali na zaslúžený odpočinok a tak som sa podujala na 
rekonštrukciu kuchyne a na nákup nových spotrebičov.  

Ako to už býva, tak predstava je jedna vec a  realizácia vec 

druhá. Najskôr bolo potrebné vybrať spotrebiče, ktoré by spĺňali 
technické, v tomto prípade aj rozmerové, parametre a vyhovovali 

by požiadavkám, ktoré sa týkali množstva jedál varených v týchto 

priestoroch. Spoločnosť Gastro - Haal, s.r.o. Nové Zámky splnila 
určené požiadavky a dodala nám požadované spotrebiče.  

Následne však bolo potrebné priviesť prívod elektrickej 

energie, keďže pôvodná elektrina nepostačovala. Poradila som si 

aj s týmto problémom a elektrina v zadnej časti kuchyne je pri 
nových spotrebičoch nová.  

V sklade kuchynského riadu pribudol nový regál, v kuchyni 

nové uzamykateľné skrinky a máme teda nový sporák, digestor, 
varnú nádobu, tri elektrické rúry, umývačku riadu so sprchou, 

nový pracovný stôl, profesionálny robot, profesionálny ručný 

mixér a škrabku na zemiaky. Verím, že sa všetkým „kuchárom“ 

bude v našej novej kuchyni dobre a spokojne variť.  
Okrem spotrebičov v kuchyni máme aj 150 ks nových 

stoličiek v sále kultúrneho domu, ktoré už od augusta tohto roku 

boli využité či už na kultúrnych akciách, alebo aj na slávnosti 
odhalenia pamätnej tabule Mons. F. Revesovi.  

Žaneta Gogolová 
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Október – mesiac úcty k starším spoluobčanom 
  

Stalo sa už tradíciou v našej obci, 

že si každoročne v októbri uctievame 

našich spoluobčanov. Na prejav úcty 

však nestačí len mesiac október, ale 

mali by sme im ju prejavovať po celý 

rok. Nájdime si na nich čas, úsmev, veď 

nás to nič nestojí a ich to poteší. 

Nezabúdajme, že aj my raz budeme 

starí, možno aj nevládni a určite nám 

urobí radosť, ak si na nás niekto 

spomenie. 

Každé obdobie ľudského života má 

svoje svetlé aj tienisté stránky. Mnohí 

sa boja pribúdajúcich rokov, ale prečo? Veď aj staroba môže byť krásna a zmysluplná. Máme čas na svoje 

deti, vnúčatá, pravnúčatá. Ľúbime ich a oni nám našu lásku určite odplatia.   

24. októbra 2017 pripravil obecný úrad, pani starostka a kultúrna komisia posedenie pre občanov starších 

ako 70 rokov. Máme ich v obci veľa. Nie všetci sa mohli posedenia zúčastniť, ale plný kultúrny dom nás 

určite potešil. Deduškov a babičky prišli potešiť svojím vystúpením deti zo ZŠ s  MŠ v Šúrovciach. 

O starých zvykoch a ľudových 

tradíciách nás oboznámila spevácka 

skupina seniorov z Brestovian. Hovorené 

slovo striedali s pesničkami, ktoré boli 

známe našim seniorom a niektoré si veru 

aj zaspievali. Na počúvanie im hrala 

dychová hudba Šurovanka. Bola to dobrá 

príležitosť stretnúť sa, porozprávať sa pri 

dobrom jedle a sladkom koláčiku.  

V mene zamestnancov obecného 

úradu a kultúrnej komisie Vám prajeme 

pevné zdravie, aby ste ešte dlhé roky boli 

medzi nami šťastní a užívali si život  

v kruhu svojich rodín a najbližších. 

Mária Špačková 

 

Svätá omša sprevádzaná speváckym zborom Cantate Deo 
 

Magickú atmosféru v Rímsko-katolíckom 

kostole sv. Michala v Šúrovciach navodil 

spevácky zbor Cantate Deo (Spievame Bohu) 

z Galanty - Hodov počas svätej omše v nedeľu 

19. novembra pod vedením saleziána – 

koadjútora Petra Podolského.  Spevácky zbor 

prijal pozvanie nášho farského administrátora 

Mariána Kolenčíka.   

Mali pripravených niekoľko piesní  

a spievali naozaj nádherne za sprievodu 

hudobných nástrojov. Ich nádherné hlasy a tóny 

piesní sa niesli celým chrámom a obohatili nielen 

svätú omšu, ale aj naše srdcia. Za to im patrí 

obrovské Pán Boh zaplať.  

Za farníkov, Diana Eliášová 
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Do obce opäť zavítal Mikuláš 
 

Ako sa už pomaličky v našej obci stáva tradíciou, aj tento rok,  

v sobotu 9. decembra, prišiel na návštevu Mikuláš. Neprišiel však sám, so 

sebou mal pomocníka anjela, ktorý mu pomáhal pri rozdávaní sladkých 

nádielok pre naše deti. Ale keďže ani čert nikdy nespí, prikmotril sa k nim  

a snažil sa so sebou vziať do vreca aspoň jedno neposlušné dieťatko. 

Zo 133 detí  sa mu aj napriek jeho snahe nepodarilo vziať ani jedno. 

Pretože u nás predsa nemáme neposlušné deti! A ak by sa predsa len nejaké 

našlo, básničkou a riekankou pre Mikuláša si svoju neposlušnosť určite 

odčinilo. Darmo čertisko hrozil, darmo kričal, nakoniec odišiel s dlhým 

nosom naprázdno.  

Podvečer boli pripravené vianočné trhy spojené s rozsvietením 

obecného stromčeka.  Na starosť si to vzala naša pani starostka, ktorá 

pozvala Mikuláša, aby pomocou svojej kúzelnej palice stromček rozsvietil.   

Aby nám stromček robil počas vianočných sviatkov radosť, a prijali 

sme do svojich domovov a sŕdc pokoj, radosť a Božie narodenie, náš pán 

farár stromček posvätil. O hudobný doprovod sa postarala dychová hudba 

Šurovanka a spevácky zbor seniorov Šúrovčanka.  

Počas celých vianočných trhov sa zúčastnení mohli občerstviť výbornou kapustnicou, pečenou 

klobáskou, zabíjačkovou kašou, cigánskou v žemli, alebo sa mohli zohriať teplým čajom, punčom, 

medovinou či vareným vínom.  O toto všetko sa postarala naša pani starostka s tímom dobrovoľníkov.  

V predajných stánkoch si okrem predajcov našli svoje miesto aj výrobky, ktoré vyrobili rodičia a deti  

z Rady rodičov.  Peniaze budú použité pre naše deti, preto veľmi ďakujeme všetkým, ktorí  svojim nákupom 

prispeli.  Všetkým, ktorí prišli pred obecný úrad, veľmi pekne ďakujeme a veríme, že sa vám páčilo. 

Prajeme vám príjemné prežitie najkrajších sviatkov roka.  
Diana Eliášová 



10                                                                                                          Novinky z dedinky 
 

AKTIVITY ZÁKLADNEJ A MATERSKEJ ŠKOLY
 

Zo života detí v materskej škole 
 

V prírode ešte nedávno vládla pestrá pani Jeseň a aktivity  detí v našej materskej škole boli rovnako 

pestré a zaujímavé.  

V októbri sa konala súťaž o NAJ jablko z vlastnej záhradky. Pri príležitosti mesiaca úcty k starším si 

predškoláci pozvali svojich starých rodičov na malú besiedku spojenú s kultúrnym programom. Na dvore 

ZŠ s MŠ sa uskutočnila veľká Šarkaniáda a deti popreháňali svojich šarkanov. V  novembri sme symbolicky 

oslávili po prvýkrát aj v našej MŠ Deň materských škôl na Slovensku, všetky deti sa mohli zapojiť do 

vytvárania spoločného plagátu našej materskej školy a spolu s rodičmi tiež ochutnať zdravé, chutné nátierky 

zo školskej jedálne. Divadielko, ktoré hrali deťom pani učiteľky O ježkovi a veveričke, už ale naznačilo 

pomalý príchod pani Zimy a s ňou aj blížiace sa predvianočné obdobie. 

 

Odfúkni snehovú vločku z dlane 

a praj si niečo nevídané. 

Opäť prichádza vianočný čas, 

keď šťastie a pohoda vládne v nás. 

A kto by mal do materskej školy zavítať v decembri ako najvzácnejší hosť??? Predsa Mikuláš so 

svojimi pomocníkmi. Deti sa tešili balíčkom a odvážne Mikulášovi aj zaspievali a zarecitovali. Mikulášske 

predpoludnie bolo veselé, plné spevu a tancovačky spolu s Mikulášom, anjelom aj čertíkom. Radosť 

v očiach detí bola veľká. Veď, čo iné si priať? To najvzácnejšie, čo môžeme mať, je detská radosť a šťastie.  

Veríme, že spolu s deťmi  prežijeme aj v budúcom kalendárnom roku v materskej škole veľa veselých 

a zaujímavých aktivít.  / Všetky fotky z akcií a aktivít MŠ nájdete na web stránke ZŠ s MŠ Šúrovce./  

 

Poďakovanie:  
 

Všetkým rodičom detí materskej školy ďakujeme za pomoc pri zabezpečovaní drobného spotrebného 

materiálu pre deti mš / farebné papiere, výkresy, omaľovanky a pod./ . 

Kultúrnej komisii ObÚ Šúrovce ĎAKUJEME za finančný príspevok, ktorý pokryl úhradu 

mikulášskych balíčkov pre deti MŠ v plnej sume.  

Kolektív materskej školy želá všetkým pokojné prežitie vianočných sviatkov a šťastný nový 

rok 2018. 
 Jarmila Matisová 
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Aktivity z rozvojových projektov v našej škole 
 

Zdravie na tanieri  
 

V priebehu mesiacov október a november sme v škole realizovali 

projekt Zdravie na tanieri. Cieľom projektu  bolo motivovať žiakov k 

zdravému stravovaniu, podporovať zdravý životný štýl žiakov ako 

prevenciu obezity. Zapojením do projektu sme získali finančné 

prostriedky na nákup konvektomatu, potravín a knižných odmien na 

realizáciu sprievodných aktivít. Príspevok od štátu bol 5000 eur,700 

eur nám poskytla Obec Šúrovce. Získaním finančných prostriedkov na 

nákup konvektomatu do školskej jedálne sme chceli  zlepšiť 

stravovanie a to zdravším a chutnejším jedlom  pripraveným 

v konvektomate. Taktiež sme chceli obohatiť jedálny lístok o nové a 

zdravé jedlá ,uskutočniť šalátový týždeň, zistiť postoje stravníkov 

k zdravému stravovaniu, zahrnúť podporu zdravého životného štýlu 

do vyučovacieho procesu.   

Do jedálneho lístka  sme v mesiaci 

zdravia zaradili  rybu – lososa.   

Počas týždňa od 20. do 24. novembra 

ponúkla školská jedáleň  všetkým 

stravníkom zo ZŠ možnosť ochutnať 

šaláty pripravené v našej jedálni. 

Vedúca školskej jedálne Zuzana 

Gábrišová a pani kuchárky Janka 

Kramárová, Zuzana Horváthová 

a Gabriela Štrauzová pripravili šalát  

z čínskej kapusty a reďkovky, 

rajčinovo-paprikový šalát so syrom,  

kapustovo- mrkvový šalát s kukuricou, mrkvovo -jablkový, jablkovo-pomarančový, miešané ovocné šaláty 

(jablko – banán - kiwi - mandarínka - hrozienka  a  jablko – pomaranč – banán - hrozienka)  V závere 

týždňa sme získavali  spätnú väzbu od stravníkov, či im šaláty chutili za pomoci dotazníka. Keďže šalátový 

týždeň mal veľký úspech, pani kuchárky pripravili v utorok 28. novembra  ochutnávku miešaného 

ovocného šalátu pre všetkých žiakov školy, teda i pre žiakov nestravujúcich sa v školskej jedálni.  
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Vyhlásili sme súťaž „Môj obľúbený zdravý recept“. Žiaci mali napísať zloženie a postup receptu  zo 

zdravých surovín , doplniť recept obrázkom alebo fotografiou. Všetci zúčastnení dostali ovocný balíček,  

najlepšie recepty vybrali pani učiteľka Ing. Tomíková a členovia školského parlamentu, ich autori boli 

ocenení kuchárskymi knihami. Žiaci II. stupňa zostavili jedálne lístky s použitím zdravých potravín.  

Jedálne lístky vybrané členmi školského parlamentu sú vystavené na nástenke pri školskej jedálni. 

 Uskutočnili sme vytrvalostný Beh zdravia. Zapojili sa doň  všetci žiaci II. stupňa. Umiestnení na 

prvých troch miestach v jednotlivých kategóriách boli ocenení diplomom a vecnou cenou.  

V I. oddelení ŠKD sa deti s pani vychovávateľkou Bc. Ruženou Bohunickou  učili poznávať liečivé 

bylinky a počas jedného týždňa  ochutnávali bylinkové čaje. 
 

Enviroprojekt - Spoznávaj a ochraňuj prírodu svojho okolia 
 

Zapojením do projektu sme sa snažili o skvalitnenie  

vzťahu žiakov k prírode a životnému prostrediu, aktívne 

zapojenie žiakov do procesu environmentálnej výchovy 

a vzdelávania. Získali sme  finančné prostriedky na osadenie 

náučného panela  od firmy KPM s.r.o. a nákup pomôcok na 

výučbu biológie a prírodovedy z prostriedkov ministerstva 

školstva.   

V rámci projektu sme uskutočnili aktivity: 

- mapovanie vtáctva, stromov v areáli školy a zhotovenie 

návrhu na náučný panel o vtáctve  v školskom areáli žiakmi 

IX. ročníka pod vedením pani učiteľky Mgr. Trnkovej, 

- pozorovanie a mapovanie vodného a brehového rastlinstva  

a živočíšstva štrkovísk, čistenie štrkoviska, rovesnícke 

vyučovanie o stromoch, kedy  starší žiaci učili  mladších,  

zostavenie brožúry o Mokradiach okolia Šúroviec 

s výsledkami pozorovaní,  ktorá bude slúžiť ako výukový  

materiál na vyučovaní, realizovali žiaci VII. ročníka pod  

vedením Mgr. Mlíchovej, 

- výtvarná súťaž na tému Príroda nášho okolia pod vedením 

Mgr. Zavarskej, 

- literárna súťaž Príbeh  z mokrade  pod vedením  

Mgr. Ujlackej, 

- tvorba prezentácií z pozorovania – žiacka konferencia na 

tému Naša mokraď, žiaci VII. – IX. ročníka pod vedením Mgr. Čajkoviča a Mgr. Mlíchovej. 

Touto cestou ďakujem všetkým kolegom a žiakom zapojeným do  realizácie oboch projektov. Prezentácie 

z oboch projektov sa nachádzajú na web stránke školy, ocenené výtvarné, literárne práce žiakov, zdravé 

recepty i jedálne lístky na školských nástenkách. 

                                                                    Mgr. Petra Mlíchová, koordinátor projektov    

POZÝVAME VÁS ...  
 

 

V našej obci pravidelne prebiehajú cvičenia: Dance Fitness pod vedením Martiny Parákovej.  
Je to kondičný tréning skrytý v jednoduchých tanečných choreografiách salsy, reggeatonu  
a ďalších tanečných štýlov. Cvičíme každý utorok a štvrtok v kultúrnom dome vo veľkej sále  
o 19.00 hod. 
 
Fit cvičenie Šúrovce pod vedením Moniky Bodišovej a Diany Eliášovej 
Ide o mix cvikov zameraných na posilnenie svalov tela, tiež problémových partií v kombinácií  
s Tabatou a cvikmi na chrbtové svalstvo a regeneráciu tela. Cvičíme pondelky a stredy od 
19.00 hod. v kultúrnom dome.  

 
vo svadobnej sále.  
Obe stránky nájdete aj na Facebooku. Tešíme sa na vás.  
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Čo sa udialo v našej obci za posledný polrok ... 
 

... pre niektorých veľa, pre niektorých málo. Je to otázka pohľadu na vec, ale poďme pekne postupne. 

 

V letných mesiacoch (júl – august) bol vymaľovaný celý Dom smútku vo Valtov Šúre, nakoľko ten nebol 

maľovaný asi od jeho postavenia. Vo vnútri v Dome smútku bolo zrealizované nové ozvučenie, keďže tam nebolo 

žiadne. Menšie úpravy prebehli aj v areáli Domu smútku. Bolo vybudované stojisko pre kontajnery, natreté lavičky 

a plot, vybudované miesto na sedenie pri hlavnom kríži spolu s osadením nových lavičiek. Burina pred plotom 

bola vytrhaná, boli tam zasadené nové stromčeky. Následne sa pokračovalo aj v  Dome nádeje v  Šúrovciach, kde 

rekonštrukciou tiež prebehlo slúžiace ozvučenie, ktoré rokmi používania už tiež potrebovalo opraviť. 

Ďalej sa pokračovalo rekonštrukciou kuchyne v kultúrnom dome, o ktorej sa môžete dočítať aj na týchto 

stránkach. Boli zakúpené nové stoličky do KD a teda postupne obnovujeme a rekonštruujeme obecný majetok. 

Po právoplatnosti Rozhodnutia o odstránení stavby (Balata a MŠ na Hornej) boli zbúrané obe nehnuteľnosti. 

Prístavba šatní pre multifunkčné ihrisko bola taktiež cez prázdniny prebudovaná na sociálne zariadenia pre 

škôlkarov, keďže za cca. prvé dva prázdninové týždne sa nám podarilo presťahovať MŠ z Hornej ulice do areálu 

ZŠ. Vyriešili sme v tejto súvislosti aj nečakané odtrhnutie strechy na tejto prístavbe, ktorej oprava trošku zabrzdila 

naplánované práce, ale všetko sa stihlo včas. 

Následne, po uskutočnení výberového konania, sa začala realizácia parkoviska medzi bytovkou a budovami 

ZŠ. Ten, kto vozí ráno deti do školy, sám musí uznať, že situácia v premávke je tam katastrofická, tak dúfam, že 

po odovzdaní parkoviska do užívania sa tento problém aspoň z časti eliminuje. 

O chodníku pred Varašúrskym cintorínom snáď hovoriť ani netreba, a to hlavne pre tých, ktorí ním chodili. 

Tak som sa podujala ešte do konca roka 2017 stihnúť rekonštrukciu aj v tejto časti našej obce. V týchto dňoch sa 

buduje nový chodník, ako aj nové oplotenie Varašúrskeho cintorína.  

Taktiež, po uskutočnení výberového konania, sa zrekonštruovalo verejné osvetlenie v miestnej časti Varašúr. 

Bolo to naplánované aj v rozpočte na rok 2017 a v roku 2018 nasleduje Valtov Šúr. Pri výbere svietidiel sa 

vychádzalo zo štúdie, ktorú som nechala vypracovať v roku 2016 a podľa ktorej sa následne aj postupovalo. 

Varašúr je zo všetkých miestnych častí našej obce najmenší a  preto sa začínalo s rekonštrukciou práve tam. 

Samozrejme, že mi nedá nespomenúť výťah. Konečne sme sa ho dočkali, dňa 7.12.2017 prebehla jeho 

kolaudácia a nakoľko máme všetko splnené ako má byť, tak dňom 11.12.2017 bol výťah uvedený do prevádzky.  

Ďalšia vec, ktorá sa podarila zrealizovať, je vybudovanie kamerového systému vo všetkých troch cintorínoch 

v našej obci. Tu sme boli z časti úspešní v žiadosti o dotáciu od 

MV SR, takže podávam ďalšiu žiadosť a máme naplánované, 

kam by sme potrebovali umiestniť ďalšie kamery. 

Nedá mi nespomenúť aj pokračujúcu výmenu vodomerov 

v našej obci, ale aj takú nepríjemnosť, ako je oprava 

vodovodného potrubia. Nuž, veci, ktoré sa používajú, sa kazia 

a buď si ich my opraviť dokážeme, alebo musíme k opravám 

zabezpečiť niekoho iného. Nakoľko máme v našej obci dosť 

šikovných ľudí, nepotrebujeme riešiť drahé opravy s nejakou 

neznámou spoločnosťou.  

Počas všetkých týchto vyššie uvedených prác prebiehali aj 

ďalšie kultúrno-spoločenské akcie – Hody 2017 (divadlo, 

koncert P. Hammela), odhalenie pamätnej tabule Mons. F. 

Revesovi, o čom ste sa mohli dočítať taktiež na týchto 

stránkach, koncert Kandráčovcov, Mikuláš.  
 

Ako vidíte, tých vecí, ktoré sa podarilo za posledný pol rok 

zrealizovať, je viac ako dosť. Pre niekoho možno aj na celé 

volebné obdobie 😊. Všetko, čo sa podarilo zrealizovať je našim 

vlastným úspechom, že sme to dokázali a že naša obec 

napreduje.  

Teraz nastáva, aspoň dúfam 😊, pre mňa také kľudnejšie 

obdobie. Blížia sa tie najkrajšie sviatky roka – Vianoce, ktoré si 

budem užívať spolu so svoju rodinou. Užívajte aj vy všetci, to 

vám zo srdca želá 

        Starostka obce 
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Milovaní bratia a sestry! 
  

Vianoce sú pred dverami a my nedočkavo čakáme, kedy 
sa dvere úplne otvoria a  my budeme môcť opäť vychutnávať 

atmosféru najkrajších sviatkov roka. To čarovné slovíčko 

poznajú nielen dospelí, ale aj malé deti, keď začujú Vianoce, 
Vianoce ... prichádzajú, rozžiaria sa im očká a túžobne 

čakajú, že zasa budú niečím pekným obdarované. Viac ako 

inokedy budú počuť milé slová od svojich rodičov, starých 
rodičov, súrodencov, príbuzných, kamarátov, či známych. 

Viac ako inokedy pocítia ich láskavosť. 

 Viac ako inokedy budú vidieť svoje okolie a vôbec svet 

krajším. Prečo je tomu každým rokom tak? Lebo prvým, kto 
na nás myslel a mal nás rád, bol Pán Boh. On príchodom 

svojho Syna Ježiša Krista na zem urobil v tom pravom slova 

zmysle Vianoce Vianocami. My sme ním najviac 
obdarovaní. Za tento úžasný Dar – Dieťa Ježiša buďme Pánu Bohu vďační. Najviac sa mu zavďačíme tým, ak budeme 

k sebe navzájom takí, aký je On vo svojej podstate k nám – láskavý a dobrotivý. 

 Keď sme sa pred sviatkami pozerali do novín, časopisov, či sledovali televíziu, musíme uznať, že Vianociam sa 

médiá venovali veľmi starostlivo. Hovorilo sa o potrebe zaobstarať si darčeky pre svojich najbližších, ponúkali sa 
recepty na lahodné pokrmy. Po Vianociach sa budú mnohí venovať tomu, ako schudnúť. Môžeme povedať, že skoro 

všetko sa poväčšine zameriava len na vonkajšie prežívanie Vianočných sviatkov. Nie som bojovníkom proti vonkajšej 

stránke sviatkov, skôr  je tu nepomer medzi vnútorným a vonkajším. Do kostola na Vianoce sa chodí i preto, že veľmi 
veľa ľudí cíti, že ten vonkajší obal, to nie je všetko. Cítite to aj vy? 

 Podstata kresťanských Vianoc je intenzívne posolstvo o Bohu a jeho vzťahu k človekovi, prostredníctvom udalosti, 

ktorá sa stala v Judejskom Betleheme, udalosti, ktorú vidíme tak častokrát znázornenú v podobe Betlehema, ale nie 
vždy ju dokážeme správne vnímať. Túžime tomuto posolstvu dobre porozumieť, pretože cítime, že má pre náš život 

veľkú hodnotu, než všetky dary, ktorými sa obdarujeme. 

 Tým posolstvom je: Boh ťa miluje, preto poslal svojho Syna, aby sme ešte intenzívnejšie prežívali Božiu lásku  

k nám. Evanjelium nám presne popisuje udalosť, kedy Boh v osobe Ježiša Krista vstúpil do nášho času a priestoru. 
Stojíme pred určitým tajomstvom, ktoré patrí človekovi i celému ľudstvu. K tomu, aby sme mohli toto tajomstvo 

intenzívne prežívať je potrebná viera, preto by sme mali prosiť aj počas týchto Vianočných sviatkov:  

„Pane daj nám väčšiu vieru, lebo máme prázdne ruky a nemáme ti čo dať.“ 
 Všetkým farníkom, ale aj obyvateľom Šúroviec vyprosujem a prajem veľa zdravia, radostných chvíľ i šťastia 

k tohtoročným vianočným sviatkom. V novom roku to isté a navyše, aby každého život bol naplnený láskou, pokojom 

a Božím požehnaním. 
         Váš duchovný otec Marián 

 

Okresná prehliadka speváckych zborov  

a skupín Opoj 
 

Naša spevácka skupina seniorov Šúrovčanka sa  
18. novembra 2017 zúčastnila okresnej prehliadky 

speváckych skupín v Opoji. Privítal nás vyzdobený 

kultúrny dom a jeho pracovníci. Prehliadky sa zúčastnilo 

8 súborov. Tešilo nás, že sme sa do výberu dostali aj my, 
pretože v okrese pracuje 24 súborov seniorov. Prehliadky 

sa zúčastnili spevácky súbor Šúrovčanka, Relax 

Križovany, Pohoda Sereď, Dolnoorešanka z Dolných 
Orešian, Sexteto Plus z Hodonína, Bučančani z Bučian, 

Senior klub Opoj a posledná skupina Malženičan  

z Malženíc. Vypočuli sme si krásne ľudové piesne, skladby duchovné aj populárne.  
Vystúpili sme ako prví a myslím si, že vystúpenie sa nám vydarilo a dobre sme reprezentovali našu obec. Ukážky 

z nášho vystúpenia si môžete pozrieť na Facebooku – festival speváckych skupín Opoj. Na záver tejto akcie predseda 

okresnej organizácie JD v Trnave pán Jozef Štefánek poďakoval všetkým vedúcim súborov a skupín, odovzdal im 

diplomy a kytice. Všetci členovia speváckych skupín patričným potleskom vyjadrili a ocenili prácu svojich vedúcich. 
Ďakujeme pani starostke, že nás prišla povzbudiť, vážime si to a dobre nám to padlo. 

 Mária Špačková, vedúca speváckej skupiny Šúrovčanka 
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Jablkové hody 
 

Sladké, voňavé, šťavnaté. Jablko je jedno  

z najzdravších druhov ovocia. Aj napriek tomu 

jeho konzumácia klesá a mnohí uprednostňujú 

exotické ovocie. Vieme o ňom naozaj všetko? 

Každý šťavnatý kúsok jablka zásobuje naše telo 

energiou, spoľahlivo uhasí smäd, vďaka obsahu 

ovocných kyselín a dobre zasýti. Veľmi veľa 

výživných látok sa nachádza už v šupke, a preto by 

sa pri konzumácii jablko nemalo šúpať. Jablko sa 

aj dnes využíva v ľudovom liečiteľstve pri rôznych 

zdravotných ťažkostiach. Pri bolestiach hlavy, 

závratoch, poruchách trávenia, chudokrvnosti. Na 

to všetko zaberá surové, varené alebo pečené 

jablko. Pri horúčke zráža teplotu nastrúhané jablko 

a jeho šťava. Pri zápche kyslé jablká podporujú  činnosť čriev, pri hnačke sa odporúča jesť nastrúhané jablká. 

Konzumácia jabĺk znižuje krvný tlak, hladinu cholesterolu, stabilizuje hladinu cukru 

a posilňuje ďasná. Jedno jablko denne má regeneračné a detoxikačné účinky na náš organizmus, pôsobí ako 

„domáci lekár“. Skúsme ho teda zaradiť do nášho jedálnička každý deň a pozitívne účinky sa čoskoro dostavia.  

Zázračnú silu jabĺk sme si vyskúšali minulý rok na „Jablkových hodoch.“ Toto podujatie sme zorganizovali 

po prvýkrát a nakoľko sa stretlo s veľkým ohlasom, zopakovali  sme si ho aj tento rok.  

V nedeľu, 22. októbra sme v popoludňajších hodinách v našom kultúrnom dome pripravili pre našich 

spoluobčanov jablkovú hostinu.  Krásne vyzdobený kultúrny dom vítal všetkých návštevníkov. Za to patrí veľké 

poďakovanie pracovníčkam obecného úradu. Domáci aj hostia obdivovali jesennú výzdobu, aj vkusne 

naaranžované koláčiky na stoloch. Podujatie sme obohatili vystúpením speváckeho súboru Šúrovčanka a ako 

hostí sme si pozvali spevácku skupinu Blavanka z Jaslovských Bohuníc. Na spríjemnenie nedeľného popoludnia 

nám vyhrávala dychová hudba Šurovanka. Po skončení kultúrneho programu sa začalo veľké hodovanie.  

Zákusky, jablkové torty, štrúdle, šamróle plnené jablkovým snehom a rôzne iné druhy jablkových dobrôt sa 

ponúkali, aby sme ich ochutnali. Pani Lidka Bašová upiekla v novo vybavenej kuchyni obrovský jablčník, ktorý 

chutil znamenite. Všetkým určite chutilo, domácim aj hosťom. Prázdne podnosy a taniere hovorili za všetko. 

Tešíme sa z tohto podujatia a veríme, že na rok sa 

zapoja do pečenia aj ostatné gazdinky z obce.  

Na záver chcem poďakovať pracovníkom 

obecného úradu, pani starostke za krásnu výzdobu, 

členkám Šúrovčanky za pečenie koláčikov aj 

ostatným ženám z obce, ktoré sa do tejto akcie 

zapojili.  

Chlapi si tiež prišli na svoje. Chutil im 

kalvados pani Bolčekovej a Jožka Hudcoviča, ktorý 

je tiež vyrobený z jabĺk. Verím, že šúrovčania, ktorí 

na našu prezentáciu prišli boli spokojní a verím, že 

o rok nás bude určite na tomto podujatí viac. 
                                                  

Mária Špačková 

SPOLOČENSKÁ KRONIKA 

 

Vitajte medzi nami Ondrejíčková Karolína, Božiková Eliška, Filip Púchlo, Dominik Mrázek, 

     Terézia Hrčková 

 

Opustili nás    Miroslav Líška  54r., Bohunický Vladimír 78r., Kusý Imrich 81r., Drábik  Milan 61r. 
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Šach – 4. krajská liga A22 juh sezóna 2017/2018 
                                                                                                                   

Družstvo ŠK Šúrovce hrá po prvý krát v 4. šachovej lige A22 

juh. Zastúpenie v nej majú družstvá trnavského kraja, ktoré sa 

nachádzajú v blízkosti mesta Trnava a v južnej časti kraja. Keďže 

sa jedná o kvalitnejšiu ligu, súpisku nášho družstva posilnili hráči 

z klubu TŠŠ Trnava MŠK Sereď.  

Prvé kolo sezóny 2017/2018 odštartovalo 1.10. 2017 a momentálne 

v polovici súťaže patrí nášmu družstvu 9. miesto v tabuľke so 

šiestimi bodmi. Prvé dve kolá v začiatku sezóny nevyšli, keď sme 

prehrali s Modrankou B a Gabčíkovom B vysokým rozdielom 1:4. 

Prvé body do tabuľky pribudli v treťom a piatom kole s Trnavou D 

a Potônskou Vežou D (Orechová Potôň), s ktorými sme zase 

vyhrali rozdielom 4:1.  

 Cieľom je udržať sa v tejto súťaži, avšak či 6 bodov bude 

stačiť je otázne. Ďalšie kolá pokračujú od polovice januára. 

 

Por. Družstvo Partie V R P  Skóre   Body  

1   Modranka B 6 5 1 0 20,0 16 

 2   Trnava E 6 3 3 0 20,0 12 

3   Dolná Krupá 6 3 2 1 18,0 11 

4   Cífer B 6 3 2 1 16,5  11 

5   Gabčíkovo B 6 3 1 2 15,0  10 

6   Hlohovec B 6 2 2 2 17,5  8 

7   Dunajská Streda C 6 2 2 2  16,0  8 

8   Veľký Meder 6 2 1 3  14,5  7 

9   Šúrovce 6 2 0 4  13,0  6 

10   Potônska Veža D 6 2 0 4  10,0  6 

11   Potônska Veža C 6 1 1 4   11,0 4 

12   Trnava D 6 0 1 5     8,5 1 
                 

V-výhra, R-remíza, P-prehra 

  Výsledky: 

1. kolo   Šúrovce – Modranka B  1 : 4  (Parák 1b)  

2. kolo   Gabčíkovo B – Šúrovce  4 : 1  (Čmarada 1b)  

3. kolo   Šúrovce – Trnava D   4 : 1  (Kinceľ, Šipkovský, Parák, Foltínovič 1b)  

4. kolo   Cífer B – Šúrovce    3,5 : 1,5  (Kinceľ 1b, Šipkovský 0,5 b) 

5. kolo   Šúrovce – Potônska Veža D 4 : 1  (Žigo, Šipkovský, Parák, Foltínovič 1b)    

6. kolo   Dolná Krupá – Šúrovce  3,5 : 1,5  (Lukačovič, Parák, Čmarada 0,5b) 

7. kolo   Šúrovce – Hlohovec B   14.01.2018      

8. kolo   Trnava E – Šúrovce   28.01.2018 

9. kolo   Šúrovce – Potônska Veža C 11.02.2018 

10. kolo    Šúrovce – Veľký Meder  25.02.2018 

11. kolo    Dunajská Streda C – Šúrovce 18.03.2018       Ing. Branislav Karel 
 

http://www.chess-results.com/tnr145896.aspx?lan=4&art=20&wi=821&snr=9

